
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122600215

215

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

Processo Administrativo nº 12120005/2022 Tipo: Menor preço global; Objeto:
Contratação de empresa especializada de engenharia para a execução e serviços de
pavimentação de vias na zona rural do município de Poço das Trincheiras/AL. Local: Rua
Sebastião Bastos, 708, Bairro: Monumento - Santana do Ipanema/AL. Para eventuais
dúvidas, assim como edital encontra-se a disposição dos interessados através do endereço
eletrônico: licitacaocondrial@gmail.com. Data da realização: 11/01/23, 12h00min (horário
de Brasília)

LIDIANE PEREIRA DE MACEDO
p/ Comissão Permanente de Licitação

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO ALTO
URUGUAI

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie>:Primeiro Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços nº 016/2022, em
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, Cláusula 20 do Edital de Pregão Eletrônico n°
016/2021 e art. 17 da Resolução CIRAU 01/2019, tendo em vista a revisão dos preços
registrados no item 01 da Ata de Registro de Preços nº 016/2022 e aditivo 001/2022 a
mesma ata, para aquisição de insumos para obras asfálticas - CAP 50/70, correspondente
à redução dos preços no percentual de -11,56% (onze vírgula cinquenta e seis por cento
negativos) sobre o valor registrado, divulgado pela Petrobrás em 28/09/2022, com vigência
a partir de 01/10/2022; Contratante: Consórcio CIRAU e empresas: Traçado Construções e
Serviços LTDA, CNPJ 00.472.805/0003-08. Valor unitário atualizado do item 01: R$ 4.758,11.
Valor Total atualizado do item 01: R$ 3.126.078,27. Demais cláusulas inalteradas.

ESCOLA SUPERIOR SÃO FRANCISCO DE ASSIS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Serviço Social Educacional Beneficente - SESEBE, CNPJ:
34.078.881/0001-85, Mantida: Escola Superior São Francisco de Assis - Código 1157, para
fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n.º 1.095 de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição de Ensino Superior informa que foram registrados 58 (cinquenta e oito)
diplomas no período de 13 de outubro a 06 de dezembro de 2022, no livro de registro nº
1/2022 com os seguintes intervalos de número de registro de diplomas: Biomedicina: 9197.
Ciências Biológicas: 9198 a 9200. Educação Física: 9202 a 9204; 9580, 9586 e 9587.
Medicina Veterinária: 9227 a 9229; 9231 e 9233. Odontologia: 9115 a 9123; 9126 a 9130;
9158 a 9168; 9170 a 9172; 9201, 9211 a 9221; 9276, 9583 e 9902. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no Sítio eletrônico:
www.esfa.edu.br.

Em 23 de dezembro de 2022.
JOSÉ WILIAM CORRÊA DE ARAÚJO

Diretor Geral

FACULDADE DE NOVA SERRANA - FUNDAÇÃO FAUSTO PINTO DA
FO N S EC A

CNPJ: 04.149.536/0001-24

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de Outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 35 (trinta e
cinco) diplomas no período de 20/11/2022 a 30/11/2022, nos seguintes livros de registro
e sequências numéricas:

[livro G 00278 registros 192001 a 192034 e livro G00277 registro 191998].
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no

endereço https://www.fans.edu.br/

Nova Serrana-MG, 20 de dezembro de 2022
HELDER MENDONÇA DUARTE

Diretor

FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade Adventista da Bahia mantida pela Instituição Adventista Nordeste
Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS sob CNPJ nº 07.114.699/0001-60,
com sede na cidade de Lauro de Freitas - BA, na Rua João Marques Oliveira, nº 819,
Buraquinho. Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados pela
Universidade José do Rosário Vellano - UNIFENAS, vinte e dois diplomas no dia 23 de
novembro de 2022, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: livro 007 -
(registro nº 3192 ao nº 3213). A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada
em até quinze dias, no sítio www.faculdadeadventista.edu.br.

Cachoeira, 6 de dezembro de 2022.
EBER LIESSI

Diretor Geral

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES MOTOCICLISTAS
MOTOFRETISTAS PROFISSIONAIS DO BRASIL

AVISO DE ELEIÇÃO

A (FETRAMOTO), inscrita no CNPJ: 20.093.791/0001-59, com sede na rua
Curitiba, 1269, 5º andar, CEP: 30.170-126, Centro, Belo Horizonte/ MG. Vem através do seu
Presidente no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com Artigo
30 do capitulo VII, seção II e § 3º - §5º, §6º, §7º e §8º abrindo prazo minino de 30 dias
para eleição da federação, que será realizado no dia 14 de Fevereiro as 10 horas de 2023
através do LINK. Entrar na reunião.
Z o o m h t t p s : / / u s 0 2 w e b . z o o m . u s / j / 8 4 4 5 8 3 1 9 2 0 8 ? p w d = K 2 F Kd U U 4 d C 9 2 b 1 R F W U duQ05
oODVqdz09 (ID da reunião: 844 5831 9208 - Senha de acesso: 338152) - A contar na data
de publicação deste edital. As eleições o ocorrer de forma virtual/online. Prazo de inscrição
de chapa será de 4 dias a partir data da publicação. Das 08 a 16 horas de segunda a sexta
feira, por e-mail. (fetramotonacional@gmail.com) onde será enviado todos os documentos
e solicitações.

Belo Horizonte 23 de Dezembro de 2022
ROGERIO DOS SANTOS LAR

CPF: 318.037.506.00
Presidente

FEDERAÇÃO DOS PESCADORES DO PARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 35014.269336/2020-72 Espécie: Adesão a ACT Nacional INSS/CNPA para
requerimento de serviços prestados pelo INSS na modalidade à distância em nome de seus
representados. PARTES: INSS CNPJ 29979036/1559-34 e a Colônia de Pescadores Z-23
COLARES/PA CNPJ 04.212.625/0001-3. OBJETO: Adesão a ACT INSS/CNPA com a finalidade
de operacionalizar requerimentos de serviços do INSS, tais como: solicitações de extratos
previdenciários, bem como a preparação e instrução de requerimentos de benefícios
previdenciários, na modalidade à distância. ABRANGÊNCIA: Município de COLARES/PA .
VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua publicação em DOU. IMPLANTAÇÃO: até 60
dias a contar da sua publicação em DOU. SIGNATÁRIOS: pelo INSS Gerente - Executivo
WILSON DE MORAES GABY. Pela Colônia Z-23 DE COLARES/PA, Presidente RILDO CESAR
BARATA CPF 613.698.292-72.

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR
DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de Minas Gerais,
FETRAF-MG/CUT, CNPJ: 07.313.288/0001-01, neste ato representado por seu subscritor,
o coordenador geral o Senhor Eder de Oliveira Fernandes, nascido em 11/06/1982,
brasileiro, casado, agricultor familiar, portador de cédula de identidade nº MG
12.733.017 PC/MG e CPF nº 084.236.046-83, NIT nº16117197617, residente no Córrego
Funil, zona rural, Simonésia/MG, CEP: 36.930-000, no uso de suas atribuições
Estatutárias e nos termos da Portaria: 671, de 8 de novembro de 2021, Convoca o
Conselho de Representantes Legais das Entidades Fundadoras: 1) Sindicato dos
Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Simonésia/MG - SINTRAF. Rua
José Batista de Oliveira, nº. 47, Bairro Bom Sucesso, Simonésia/MG - CEP: 36.930-000,
inscrito no CNPJ nº. 21.079.124/0001-84. Neste ato por sua Coordenadora Geral: Sonia
Aparecida de Sousa, brasileira, casada, agricultora familiar, portadora da cédula de
identidade nº MG 11.577.304 PC/MG e CPF Nº 044.654.709-90, NIT Nº11643560489,
residente no Córrego São Vicente, Simonésia/MG; 2) Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras na Agricultura Familiar de São João do Manhuaçu- SINTRAF, inscrito no
CNPJ nº.01.441.381/0001-07, com endereço na Avenida Jacob Dornelas Nero, nº. 55,
centro, CEP: 36.918-000, São João do Manhuaçu/MG, neste ato representado pelo
coordenador geral Sr. José Roberto Lopes, brasileiro, casado, lavrador, inscrito no CPF:
824.666.376-34, NIT: 119.78667.37-4, residente e domiciliado no Córrego Vista Alegre,
s/n, zona rural de São João do Manhuaçu/MG; 3) Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Caiana/MG - SINTRAF. Situado à Avenida Oscar
Esteves Pinheiro, nº. 60, centro, Caiana/MG, CEP: 36.832-000 inscrito no CNPJ sob nº.
09.273.773/0001-16, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Jadir Ribeiro
Moreti, portador da Carteira de Identidade nº. M-7.024.394, expedida pela SSP/MG,
inscrito no CPF nº. 794.699.066-91; 4) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na
Agricultura Familiar de Santa Margarida - SINTRAF, inscrito no CNPJ sob o
nº.66.232.273/0001-70, situado o à Rua Felisberto Pereira Albuquerque, nº. 495,
centro, Município de Santa Margarida, Minas Gerais, CEP: 36.913-000, neste ato
representado pelo seu coordenador geral, Sr. Josimar Calinçani, brasileiro, casado,
agricultor familiar, portador do CPF: 048.075.346-61, RG: MG12106025, expedida pela
SSP/MG, residente no Córrego Bom Jardim de Baixo, Município de Santa Margarida
(MG); 5) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de
Divino/SINTRAF, inscrito no CNPJ nº. 21.271.648/0001-72, situado na Rua Luiz Lourenço
de Lima, nº. 605, Centro, Divino-MG Adriano Silvestre, brasileiro, casado, agricultor
familiar, CPF: 043.649.596-18 RG: 10011710, expedido pela PC/MG, residente e
domiciliado na comunidade Córrego dos Frossard, zona rural, CEP: 36.820-000,
Município de Divino/MG; 6) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura
Familiar de Orizânia- SINTRAF, inscrito no CNPJ nº. 07.564.985/0001-27, situado na Rua
Elvira Claudina Silva, nº. 50, centro, Orizânia/MG, CEP: 36.828-000. Neste ato
representado pelo seu presidente Sr. Roberto Carlos Claudino inscrito no CPF
040.784.596-84; convoca representante da categoria dos trabalhadores e trabalhadoras
na agricultura familiar com abrangência territorial no estado de Minas Gerais sendo
aqueles que proprietários ou não, incluídos os aposentados ativos e inativos,
arrendatários, cessionários, comodatários, extrativistas artesanais, meeiros, posseiros,
possuidores ou usufrutuários que trabalhem individualmente ou em regime de
economia familiar, assim entendido o trabalho dos membros da mesma família,
indispensável à própria subsistência e executado em condições de mútua dependência
e colaboração, ainda que com a ajuda eventual de terceiros, em área igual ou inferior
a dois (02) módulos rurais, nos termos do Decreto Lei nº 1.166/1971 de abrangência
territorial no Estado de Minas Gerais para participarem da Assembleia Geral
Extraordinária, a ser realizada no dia 29 (vinte e nove) de janeiro do ano de 2023, às
12h em primeira convocação e às 13h em segunda convocação, com qualquer número
de presentes, tendo como local a sede da CUT/MG situada à Rua Pedro de Carvalho
Mendes, nº. 70, Colégio Batista, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.110.100, para discutirem
e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1º) Ratificação da Fundação da
Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de Minas Gerais, cuja sigla é
FETRAF-MG/CUT, inscrita no CNPJ sob o número 07.313.288/0001-01, fundada na
Plenária Sindical Estadual da Agricultura Familiar de Minas Gerais, realizada nos dias 07
e 08 de junho de 2004 (dois mil e quatro), na cidade de Belo Horizonte, Estado de
Minas Gerais, com sede e foro na cidade de Espera Feliz/MG, com endereço a Rua
Mateus Ignachit, 36, centro, CEP: 36.830-000, Espera Feliz/MG e base territorial no
Estado de Minas Gerais; 2) Rerratificação das alterações do Estatuto Social da FETRAF-
MG/CUT; 3º) Ratificação da eleição, apuração e posse da diretoria e conselho fiscal; 4º)
Outros Assuntos.

Espera Feliz, 21 de dezembro de 2022.
EDER DE OLIVEIRA FERNANDES

Coordenador Geral

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES E EMPREGADAS DOMÉSTICAS
DO ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente edital, o conselho das entidades representantes para a
fundação da FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES E EMPREGADAS DOMÉSTICAS DO
ESTADO DE SÃO PAULO, neste ato representada por sua Coordenadora Janaina Mariano
de Souza, inscrita no CPF nº 216.059.508-07 e no PIS sob o nº 127.16116.25-5, vem,
convocar os respectivos representantes eleitos nos termos das assembleias gerais dos
seguintes sindicatos: SINDICATO DAS EMPREGADAS E TRABALHADORES DOMÉSTICOS DE
JUNDIAÍ E REGIÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 02.084.584/0001-56; SINDICATO DAS
EMPREGADAS E TRABALHADORES DOMÉSTICOS DA GRANDE SÃO PAULO, inscrito no CNPJ
sob o nº 08.357.187/0001-97; SINDICATO DOS TRABALHADORES DOMÉSTICOS DE
ARAÇATUBA E REGIÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 08.651.977/0001-80; SINDICATO DAS
EMPREGADAS E TRABALHADORES DOMÉSTICOS, DIARISTAS DE MORRO AGUDO E REGIÃO,
inscrito no CNPJ sob o nº 01.610.386/0001-16; e, SINDICATO DOS TRABALHADORES
DOMÉSTICOS DE CATANDUVA E REGIÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 01.173.435/0001-09,
para participarem da assembleia geral extraordinária de fundação da Federação dos
Trabalhadores e Empregadas Domésticas do Estado de São Paulo, a ser realizada no dia
28/02/2023, às 09hs em primeira convocação ou 01 (uma) hora após em segunda
convocação, com qualquer número de presentes, na Avenida Cásper Líbero, 383, 13º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-26T00:36:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




